1

Isabel Pereira

Assunto: 04_Requerimento CDU Lugar da Ribeira em Campo
Anexos: 04_Requerimento CDU Lugar da Ribeira em Campo.pdf

De: Isabel Pereira
Enviada: 27 de abril de 2022 10:47
Para: Líderes Municipais
Cc: Mesa AMV
Assunto: 04_Requerimento CDU Lugar da Ribeira em Campo

Exmo./a Senhor/a
Líder Municipal

Encarrega-me o Exmo. Senhor Presidente, Dr. Abílio Vilas Boas, de enviar a V. Exa. a resposta da Câmara ao
requerimento apresentado pelo Grupo Municipal da CDU sobre o Lugar da Ribeiro, em Campo.

Com os melhores cumprimentos,

Isabel Pereira

DJARH – Departamento Jurídico, Apoio a Municípes e Recursos Humanos
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2012
telf: 224227900
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail

Exmo. Senhor Presidente da
Assembleia Municipal de Valongo
Dr. Abílio Vilas Boas.

Em resposta ao requerimento apresentado pelo Grupo Municipal da CDU sobre o Rua Central da Ribeira, em Campo,
incumbe-me o Senhor Presidente da Câmara, Dr. José Manuel Ribeiro, de dar conhecimento a V. Exa. da informação
prestada pelos serviços.

2

“A Rua Central da Ribeira, é uma das principais vias de acesso à Zona Industrial de Campo, tendo-se vindo a verificar

neste arruamento um crescente fluxo de trânsito.  A gravidade de conflitos entre veículos e peões sugere a necessidade

de implementação de medidas passivas que promovam a acalmia do trânsito nesta via.

Sendo certo que este arruamento necessita de uma intervenção mais profunda, a necessidade de implementação de

medidas a curto prazo obriga à definição de uma solução que seja possível de pôr em prática e promova a acalmia de

trânsito desejada. Neste enquadramento sugere-se a colocação de lombas de redução de velocidade (LRV) nos pontos

que se revelam poder ser mais eficazes.

A escolha do local de implantação das LRV, foi alvo de análise por forma a validar que a velocidade dos veículos na

aproximação é compatível com a sua travessia em condições de segurança. Assim, ficou definida a implementação de

3 lombas consecutivas de redução de velocidade junto ao número 451, uma lomba junto ao número 691 e duas lombas

consecutivas junto à travessa D. Leonor.

A implementação das LVR será complementada com a sinalização adequada e regulamentar, de acordo com o definido

nas peças desenhadas em anexo.

As LRV serão construídas em betuminoso utilizando processos construtivos que garantam a sua conservação e

assegurando que a sua construção não produza constrangimentos de drenagem, conflitos com infraestruturas

enterradas, nomeadamente caixas de visita e que os ruídos não ultrapassem os níveis sonoros estabelecidos na

legislação existente sobre a matéria.”

Com os meus cordiais cumprimentos,
José Manuel Carvalho

Chefe de Gabinete da Presidência
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
Ext: 2005
telf: 224227900
tlm: 936917903
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipiodevalongo

De: Isabel Pereira
Enviada: 18 de março de 2022 15:23
Para: José Manuel Ribeiro (Presidente)
Cc: Abilio Vilas-Boas Ribeiro; Jose Manuel Carvalho (Chefe de Gabinete)
Assunto: 04_Requerimento CDU Lugar da Ribeira em Campo

Exmo. Senhor Presidente
Câmara Municipal de Valongo

3

Dr. José Manuel Ribeiro

Para os devidos efeitos encarrega-me o Exmo. Senhor Presidente, Dr. Abílio Vilas Boas, de enviar a V. Exa. um
requerimento apresentado pelo Grupo Municipal da CDU, através do email infra, sobre o Lugar da Ribeira, em
Campo.

Com os melhores cumprimentos,

Isabel Pereira

DJARH – Departamento Jurídico, Apoio a Municípes e Recursos Humanos
Câmara Municipal de Valongo
Av. 5 de Outubro, 160 |4440-503 Valongo
ext: 2012
telf: 224227900
www.cm-valongo.pt
facebook.com/municipio.valongo

 Por favor, tenha em consideração o ambiente antes de imprimir este e-mail

De: Sónia Sousa
Enviada: 18 de março de 2022 15:14
Para: Isabel Pereira
Assunto: Requerimento Lugar da Ribeia

Ex.mo Dr. Abílio José Vilas Boas Ribeiro

Vimos por este meio solicitar junto do Sr. Presidente da Assembleia Municipal o encaminhamento
deste requerimento para a Câmara Municipal de Valongo.

 Subscrevemo-nos atenciosamente,

-

Sónia Sousa

Deputada da CDU na Assembleia Municipal de Valongo

 ALERTA: Este email tem origem externa ao Município de Valongo. Não abra anexos ou clique em links caso não reconheça
o remetente e tenha a certeza de que é seguro.